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CONSILIUL ;“:'U%"! MYHHUIUTAJTBHBI COBET
MUNICIPAL ORHEI > OPXEN
DECIZIE
15.07.2022 mun. Orhei nr. 6.7
myH. Opxeii

Cu privire la aprecierea activititii Consiliului de administratie si a Directorului General
Interimar al S.A. Regia Api Canal — Orhei pentru anul 2021

in temeiul art.10, 118-126 din Cod Administrativ al Republicii Moldova nr.116 din 19.07.2018;
Legii nr.239 din 13.11.2008 privind transparenta in procesul decizional; Legii privind administratia
publicd locald nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14 alin.(2) lit.b), alin.(3); Legea nr.1134 din
02.04.1997 privind societatile pe actiuni art.1 alin.(2), art.2 alin.(2), art.3 alin.(4), art.7 alin.(2) lit. k),
art.8 alin.(7) lit.d), art.9 alin.(1), lit. h), art.10 alin.(12), lit. b), art.18 alin.(1), (2); art. 86, alin. (3); cu
prevederile Statutului Regiei Apa Canal - Orhei S.A., pet. 11.7, lit. e), pet. 11.8, pet. 11.9; cu Decizia
nr.3.15 din 31.05.2022 a Consiliului Societitii Regiei Apd Canal — Orhei S.A., examinand nota
informativa prezentatd de Director General Interimar al Regiei Apa Canal - Orhei S.A.,

CONSILIUL MUNICIPAL ORHEI DECIDE:

1. A lua act de darea de seami privind rezultatele activitatii economico-financiare a S.A.
Regia Apa Canal — Orhei pentru anul 2021, conform anexei nr.1 la prezenta decizie.

2. A lua act de darea de seamd privind activitatea consiliului de administratie a S.A. Regia
Api Canal — Orhei pentru anul 2021, conform anexei nr.2 la prezenta decizie;

3. Pentru anul 2022 administratia S.A. Regia Apa Canal — Orhei:
- va conduce si asigura functionarea eficientd a intreprinderii;

- va lua masurile necesare in vederea imbunitatirii indicilor economico - financiari ai
intreprinderii.

4. Prezenta decizie se comunica S.A. Regia Apa Canal — Orhei, se plaseaza pe pagina WEB a
Primariei municipiului Orhei (www.orhei.md), intrd in vigoare la data includerii acesteia in
Registrul de stat al actelor locale si poate fi atacata in termen de 30 zile de la data comunicarii in
Judecitoria Orhei (adresa: str. Vasile Mahu, nr.135, mun. Orhei) in conformitate cu prevederile
legislatiei in vigoare a Republicii Moldova.

5. Controlul asupra executdrii prezentei decizii revine viceprimarului municipiului Orhei dnei
Anastasia TURCANU.

Presedintele sedintei

Semnat la data de 7 g 164 77 2022
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Rl =OMRBI SA. 0N 7507 707,
Mun. Orhei, str. 3%7 :
Tel: 0 (235) 2-29-51; fax: 023522951

Cod fiscal: 1002606000595

BC: “VICTORIABANK” S.A,, fil. 7, Orhei
C/B: VICBMD2X836

IBAN: MD10VI222400007100235MDL
e-mail: officefracorhei.ma .
web site: www.racorhei.md \

DECIZIE

Nr. 3. ”g i
din__ 31 mal 2022

"Cu privire la aprobarea Raportului de activitate a Regiei Apa Canal - Orhei S.A. pe perioada
anului 26217

noconformuiae cu Statutul Regiei Apd Canal - Orhei S.A., Regulamentul Consiliului
sociviabi, wprubat a sedinta Consilinlui Societatii din 03.08.2012, in baza procesului-verbal al
Comisiei de cenzori si al Raportului de activitate pentru anul 2021,

CONSILIUL SOCIETATII DECIDE:

L. Se ia act la informatia prezentatd de Directorului General Interimar al Regiei Apa Canal —
Orhei S.A., d-lui Vitalie CARP, privind activitatea Regiei Apd Canal - Orhei S.A. in perioada
anului 2021

2. Se aprobi Raportul de activitate pe pericada anului 2021,

3. Se obligd Regia Apa Canal - Orhei S.A. si prezinte Raportul de activitate pe perioada anuluj
2021 catre Primiria municipiului Orhei si catre Consiliul municipal Orhei spre examinarea $1
aprobare.

4. Controlil respectdrii executarii prezentel decizii revine Directorului General Interimar al
Regiel Apa Canal Orhei S.A., dlui CARP Vitalie.

Presedintele Consiliului Soctetatii Valentin MUNTEAN

/ /]
Secretarul Consiliului Societatii f W Alexandru SIMINICA

Secretar al Consiliului municipal Orhei Grigore MIRA
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REGIA APA CANAL-ORHEI S.A.
pentru anul 2021

DIRECTOR GENERAL Vitalie CARP

Mun. Orhei, Aprilie 2021



- SA REGIA APA CANAL-ORHEI

INFORMATII GENERALE

Regia APA CANAL-Orhei S.A. presteazd servicii de alimentare cu apa si de canalizare in
mun. Orhei, precum si in unele sate din vecinatate ca: Piatra, Pohorniceni, Peliven,
Mitoc, Step-Soci, Budal, Seliste, Lucaseuca si Burcuta.

Tabelul 1: DATE PRIVIND SISTEMELE DE ALIMENTARE CU APA SI CAN ALIZARE

d /(; Denumirea obiectelor U/m (“mzlfggtea Ca;t;;z;te.x
SISTEMUL DE ALIMENTARE CU APA
| Surse de apa Unit MT— : I B
2 Puturi arteziene Unit 27/in lucru 6 | 27/in lucru 5
3 Retele de apa - Km 299.7 3036
T e ~ o | i MHWH —
5  Statii de clorinare apa T = B Unit LM?. B e T
6 Capacitatea instalatd de dobindire a apei Mii m3/24 16 16
7 | Diferenta de cote (sursa-mmavazmare) } Ah, m TTT8s 18
8  Diferenta de cote la distributie m§m"~§l~{7{1 08 T 108
SISTEMLL DE CAVALIZARE I A -
"1 | Retele canal Km 7 99,1 1N 998
2 Statii de pompare Unit | 5 B T
'3 | Statie de epurare de tip vechi (1976) Q=10 mii m3/24 Unit o 1
4 | Statie de epurare ZUC (2013) Q= 4,6 mii m3/24 Unit e - 1 |
4 | Statii de clorinare TTUnk 1 l 1

1. ANALIZA CONSUMATORILOR INTREPRINDERII

Analiza agentilor economici

La situatia din 31.12.2021, Regia APA CANAL-Orhei S.A., are la evidentd 517
consumatori din categoria noncasnici ai serviciului public de a!:mentase cu apa st 1271 ai
serviciului de canalizare si epurare a apelor uzate. Informatia din tabela nr. 2 ne demostreaza, ca
numarul abonatilor pe aceastd categone de consumatori este in crestere permanentd. Abonatii
sistemului public de alimentare cu apa potabild a crescut in anul 2021 cu 83 abonati fata de anul
2017 si cu 27 abonati fatd de anul 2020. Abonatii sistemului public de canalizare si epurare a
apelor uzate a crescut in anul 2021 cu 58 abonati fatd de anul 2017 si cu 19 abonati fata de
anul 2020.

La capitolul dat se analizeaz8 activitatea agentilor economici prin prisma consumului de
apa potabild si colectarea apelor uzate. Din tabela 2, se observa ca in perioada analizata 2017 —
2021, consumul de ap# potabild creste pand in anul 2020 de la 200.3 mii m3 pana la 281.7
mii m3. In anul 2021 volumul de ap& consumat este in cresere cu 58.40 mii m3 fatd de anul
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2017 si in sc3dere cu 23.0 mii m3 fatd de anul 2020. In pericada analizata, facturarea volumul
apelor uzate este in scidere cu 10.30 mii m3 i anul 2020 fatd de anul 2017, si a crescut cu 58
mii m3 in anul 2021 fat¥ de anul 2020. Anul 2021, fata de anul 2017, este in crestere de 47.7
mii m3,

Total pentru anul 2021 pe segmentul agenti economici Regia APA CANAL-Orhei S.A., a
obtinut venit din activitatea de baz3 in sum3 de 1% 031.2 mii Lei, ceea ce este in crestere cu
7 869,1 mii lei fatd de anul 2017 si in crestere cu 2 260.6 mii lei fata de anul 2020. Volumul
vanzarilor si venitul din vanziri din anul 2021 a fost influentat de o crestere datorita reludrii
activitdtii a agentilor economici dupd anuntarea stdrii de urgents, in legdturd cu coronavirusul
CCOVID-19, in pericada cirei un sir de agenti economici, abonati ai Regiei, au sistat activitatea.

Regia dispune de o rezervd in vederea conectdrii la sistemul de alimentare Cu apa potabild
si a altor consumatori, cum ar fi: Spitalul de Psihiatrie, Centrul de Plasament pentru
Copii cu Dizabilitati, Chateau Vartely. Aceste companii ar da un imbold semnificativ cresterii
veniturilor intreprinderii, aproximativ cu 850 mii Lei pe an.

LHHEE £ indicatori de producere pentru agentii economici”

INDICATORI U.M. 2017 2018 2020 2021
Volum Apé, mii o’ 2003 2451 2817 | 2587
Yolum Canal, il m? 404.0 354.6 412.6
Venit Apa, mii Lei 48173 5 664.1 58173
Venil Caral, mit Lei 27997 11065 1 132139
Pret Mediu Apa Lei 1963 20.51
Pret Mediu Canal Lei 20,37 21.78 31,22 312.03
N R 51 | 136D 8 7 00310
q : y Z 4] 3
PPPPP | ¢ 22 10 (3.9 (&
) |
> G ! 17 6
Abonafi 44 164 185 499
Abonati 438 Y 180 454 521
Iz canal Abonati 373 g 100 2 431
| Consum medin Aph m* luna/abonat 38 14 51 b 50
- volurm medin Cana! m1* hune/abonat 82 87 89 72 79

Analiza populatie

Regia APA CANAL-Orhei S.A. deserveste 14 139 de abonati la categoria

populatie, din care 756 de abonati sunt deconectati, abonati care nu locuiesc
1795,
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Tabelul 3 “Indicatori de producere pentru populatie”

INDICATORI UM 2017 | 2018 | 2019 2020
Veslim Apd, mit m? L6797 702 I 745.5 L%
— 5 i e % i -
1 Canal, mit m? 428,1 L4777
i L 1101L,0 11 377,3 | 128772 | 4
5 mn Let ! ; !
Jenit Cana ‘
Pret Medi |

Pret Mediu Canal
TOTAL VINZART (excrusiveaps |
capnpeRsio} :
R = | it il AR
Cresterea Vinzanlor | ! |
{comparativ ¢u anul | i d :
Cregterea Consumul de Apd | 6/, _ ‘ , |
{comparativ cu anul precedent) & & 3 |
Cresterea Consumul de Canal ot i ; !
{comparativ cu anul precedent) . .6 4 L6 § |
Nr. de abonagi Koo T 13571 356 | 1379 | 1304l | 14139 |
Consum mediu Apd m3 luna/abonat | 4.2 L4321 4.5 48 | 46
Consum mediu Canal E m3 luna/abonat 2,6 57 | 29 1 " 29

s ! Aot i 3

Pe categoria datd de consumatori “populatia” in perioada anului 2021, atit volumul de
apé potabild este in sddere si volumul apelor uzate este in crestere fatd de perioadele precedente
(tab.3). In anul 2021 apa potabild alcatuieste 793.17 mii m3, a crescut cu 113.4 mii m3 fata
de anul 2017 si a scézut cu 11,83 mii m3 fatd de anul 2020. Canalizarea alcdtuieste 507.4 mii
m3, ceea ce este In crestere cu 79.3 mii m3 fatd de anul 2017 si cu 3,30 mii m3 fatd de anul
2020.

Venitul din vanz3ri de la populatie, In anul 2021 alcdtuieste 16 096.9 mii lei, ceea ce
este in crestere cu 2 346,4 mii lei fatd de anul 2017 si cu 170.5 mii lei mai putin fata de anul
2020.

Mdsurile intreprinse:
. Demontarea contoarelor cu termen de verificare expirat si inlocuirea acestora cu contoare
de o clas3 de precizie mai inaltd. In anul 2021 s-au demontat 1047 de contoare si s-au montat
dupa verificare, sau montat contoare de prima data 149 contoare.
s Pe ing% rezultatele obtinute, Regia Apd Canal-Orhei S.A. lucreaza cu consumatorii, §i sunt
informati despre orice modificare prin intermediul mass-media, radio, pagina web, informatii utile
in bonurile de plata. :

in perioada anului 2021, in baza cererilor depuse de cdtre cetdteni, au fost precautate si
elaborate 353 de conditii-tehnice, inclusiv pentru populatie 353 conditii tehnice, din care 277

4
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SA REGIA APA CANAL-ORHEI

conditii-tehnice pentru conectare la sistemul de aprovizionare cu apa, inclusiv pentru populatie
76 conditii tehnice pentru conectare la sistemul de canalizare.

Prom g T omy M 53 : S T
ok wARGE4E T, Neste A £ 5

arord . C\é)OI\IL;JL;\:;ﬁ-T : nr.de abonati %
o 1795 13%
2 0-1 m? 1166 8%
3 -2 m* 955 7%
4 2-3 m? 892 6%
i 3-5m? 1593 11%
6 5-10m® 2906 21%
>10 m® 4076 29%
Total: 14139 100 %

Dacd sé analizdm, conform informatiei din tabela 4, categoria populatie dupa consumul de ap3
se vede ca 13% din numérul total de abonati nu consum3 ap3. 1795 abonati, nu se folosesc de
servicii din motivul ¢d sunt plecati sau nu consumd, iar 756 abonati sant deconectati.

Din tabela nr. 4 se observd c3 populatia orasului face economii de apa, deoarece consumul lunar
de apa este urmdtor: 8% din abonati consum3 ping la 1 m3 apa, 32% din abonati consum3 de
la 1 m2 pind la 5 m3, 21% din abonati consum de la 5 m3 pina la 10 m2 si 29% din abonati
consuma mai mult de 10 ms3,

Analiza apei dobindite

Analiza apei dobindite In pericada analizatd 2017 — 2021 arat3 c3 Regia APA CANAL-Orhei
SA Tsi realizeazd cu succes obiectivul de a aproviziona orasul Orhei cu apa de calitate. Principala
concluzie este cd din volumul total de 1468,8 mii m? de apa dobindita n anul 2021,
1 283,3 mii m2 de apa sunt de la priza Jeloboc, adica 87% din total volum de apa, care este
de cea mai inaltd calitate. Acest fapt duce la reducerea apei dobindite la celelalte prize
GRADINA PUBLICA si MITOCUL VECHI, care alcatuieste respectiv 4% si 8%.

Din tabela nr. 5 se vede clar, cd volumul de dobandire creste pan in anul 2019. In anul

2021 fatd de 2020 volumul apei dobandit scade cu 56 mii m3, sau cu {4) %. Micsorarea
volumului de ap& dobindit se argumenteaza prin faptul c& in perioada anilor ptecedenti s-a lucrat
' 5
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mult in privinta reducerioi pierderilor de apa. Ca urmare volumul pierderilor de apa in anul 2021
a scizut cu 63 mii m3 (405 - 468), fatd de anul 2020. Analizind pierderile din perioada analizata
se vede ci ponderea totald a pierderilor de apa din totalul apei dobinditd reprezinta 28 % (fara
necesitati proprii), iar cu necesitati proprii, inclusiv si cele tehrologice reprezintd 29 %.

Tabelul 5 “Analiza

ntitativa si structurala a apei dobindite

Devierea
SURSA DE APA UM 2017 12018 | 2019 | 2020 | 2021 | volumelor

2021 faga de

2020

\ |

PRIZA "JELOBOC" mii m3 1163 1301 1387 1339 1283.3 (4)%
PRIZA "GRADINA PUBLICA" mii m3 63.5 47.1 83 60 61.9 3%
PRIZA "MITOCUL VECHI" mii m3 196 i 152 128 156 123 6 (’l)"
TOTAL mii m3 1422 1499 1598 1555 1468,8 Y%
APA FACTURATA mii m3 880 047 | 1039 | 1087 | 1051,8 ()%
PIERDERI (consum I . ‘
shnclogicplerder) mii m3 542 552 559 468 405 B "(13)%
Inclusiv: Necesitati proprii, |
tehnologice a Regiei APA CANAL- mii m3 29.8 49.4 19.56 14 12 e
ORHEI
Ponderea pierderilor de apa % 2812 3682 | 3499 | 30.10 | 27.78 (2.32)

Analiza apelor uzate colectate

in tabela nr. 6 este analizatd situatia cu privire la apele uzate epurate de catre Statia de
Epurare in ultimii 5 ani de activitate. Din datele analizate reiesd, ca in penoada anului 2021 a
crescut cu 12% volumul apei uzatd iepuratd, fatd de anul precedent. Tot in aceastd perioada a
crescut cu 7% volumul apei uzatd facturatd, iar volumul apei uzatd nefacturata s-a micsorat cu
65%. Cresterea volumului de apa uzatd facturatd sa datorat faptului reludrii activitatii a agentilor
economic, dupd pandemia cauzatd de COVID-19, in perioada carei un sir de agenti economici,
abonati ai Regiei, au suspendat activitatea.
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Tabelul 6 “Analiza cantitativa si structural a apelor uzate colectate”

Devierea | Devierea | Devierea | Devierea
Anii 2018 2019 2020 2021
_ - fatide | fagide | fatide | faide
SURSA U.M. 2017, % 2018, % | 2019, %
i AR
SECTIA CANAL miim3 6398 552 448 ; (18) (6)% %
R : : ;
T L T R R Y B O T T
f CASA INTERNAT , mii m3 { s 12 14 6 12 (20Y% 17% 12% (25)%
[Apa uzatd transportati _—r 6
i ou transportul aute
volumul toial de apa o g 0 o 9 o
epvrati UM U xs | 030 | 923 | ggy | ogoy | 11% (1% yee e
Tabela 7. Analiza investitiilor pe un termen de 5 ani
] |
{ n/oj Specifigatie ] uw/m 2021 2020 2019 2018 2017
I Suma totali a investitiilor [ mii fei 2264.2 1199.1 5431.9 803.4 885.2
capitale |
i inclusiv: S S S——
_____ 2 dinsurse proprii i mii Jei 14753 11274 2 947 797.8 885,2
3 din credit (materiale) | mii lei 0 3,9 5,7 5,6
4 din grant . _mii lei 236 33,6 114
5 i q?f}.\‘?‘ﬁ'ﬁet?‘,‘ﬁ?%, | miilei 552.8 34,2 2 4678

Informatia din tab.7 ne demonstreazd, cd Regia permanent se ocupa de procurarea,
renovarea, reabilitarea activelor imobilizate. Sursa de finantare a investitiilor efectuate, in cea
mai mare mdsurd este din surse proprii. Cele mai multe investiti 5 431.9 mii lei, au fost
efectuate in anul 2019. Conform planului de dezvoltare a Primdriei Orhei, in anul 2019 au fost
reparate strazile municipiului, dar mai intdi au fost reparate retelele de apa si canalizare pe toate
strazile supuse reparatiei. Pentru acest scop Primdria mun. Orhei a contribuit cu 2 467.8 mii lei.
Suma investitiilor din anul 2021 alcatuieste 2 264.2 mii lei, cee ace este in crestere cu 1 379,0
mii lei fatd fe anul 2017 si cu 3 167,7 mii lei in scadere fatd de anul 2019.

Activitatea investitionald a intreprinderii este orientats spre extinderea zonei de prestare a
serviciilor, in scopul cresterii volumului serviciilor prestate si a venitului din vénzdri. In acelas
rand se investeste in activele existente in scopul mentinerii patrimoniului Regiei in stare
functionala si reducerii pierderilor de apa.
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Tab. 8. Investitiile efectuate in anu! 2021

Nr./e Categoria de investitii Valoarea Inclusive pe surse de finantare, lei
totald, lei proprii Credit grant | bugetul APT.
{materiale)
Total investitii inclusiv: 1848.2 13515 2,18 4.3 484.2
I Investitii in dezvoltarea retelelor - 12254 751.3 1.55 3.1 469.4
total din ele
de api potabild 850.8 5944 1.3 2.6 252.5
de canalizare 374.6 156.95 0.25 0.5 216.9 i
1 Reparatia capitala a retelelor de apa 179.4 170.5 0.6 £.2 71
de distributie stradald
§44 Reparatia capitali a retelelor de 11.4 X7 7.7
canalizare
v in mecanisme, utilaje, aparate si 153.6 153.6 ;
echipamente i
Vv In transport 35.1 35.1 t
VI In clidiri si constructii 215.4 2154 '
VI In tehnici de caleul 0 0
VI Active nemateriale 27,9 27,9

Informatia din tab.8 ne demonstreazd, ca in anul 2021 Regia a efectuat investitii
capitale in sumé totald de 1848.2 mii lei, inclusiv: din surse proprii — 1357.5 mii lei sau
73%, din bugetul primdrii mun. Orhei si comunei Lucaseuca — 484.2 mii lei sau 26%,
au fost utilizate materiale procurate din credite in suma de 6.5 mii lei si din grant sau

1%.

Suma totald a investitiilor se clasificd pe urmdtoarele categorii:

in dezvoltarea retelelor de apa — 469.4 mii lei, ceea ce reprezintd constructia
retelelor de apd, pe o lungime de 3923.5 m, mun. Orhei, str. Razesilor - str.
Mestesugarilor -str. Plugusorul — 336 m, 146.8 mii lei, mun. Orhei, str. Valul lui Traian -
142 m, 46.9 mii lei, mun. Orhei, str. Mestesugarilor- 304.5 m, 116.0 mii lei, comuna

Lucaseuca 3073 m, 514.98 mii lei, imaginea nr. 1;
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retelei de apd In comuna Lucaseuca.

- . e ;
Imaginea nr. 1. Constructia

in reparatia capitala a retelelor de apd de distributie stradal — 182.6 mii lei.
Reparatia capitald a retelelor de ap§ a fost efectuat pe o lungime de 439 m pe
urmdtoarele strdzi: mun.Orhei str-la II, 31 August, 2 — 20 - 130 m, mun.Orhei str.
V.Mahu 58 - str-la V.Mahu 7, 65 m, mun.Orhei str. Negruzii - Stamati 12 - 65 m, mun.
Orhei, str.Floriilor 29-12 - 78 m, mun. Orhei, str. Noud 1-6A - 66 m, mun. Orhei,
str.Hotin - 10 m.
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~ SA REGIA APA CANAL-ORHEI
fn reparatia capitald a retelelor de canalizare — 11,4 mii lei pe segmentul mun.

Orhei, str. Valul lui Traian = 32m ;

in mecanisme, utilaje, aparate si echipamente — 128 mii lei.

Montarea Procurarea si instalarea climatizorului mun. Orhei, str. 31 Auguat, 67,
Centrul de calcul si relatii cu publicul, in suméa de 8.6 mii lei (imaginea 3),

Imaginea nr. 3 Instalarea climatizorului centrul de calcul si relatii cu publicul

10
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SA REGIA APA CANAL-ORHEI
Procurarea cazanelor pentru SPR nr. 2, canal, mun. Orhei, str. Sadoveanu 27,
(imaginea 4) 15,6 mii lei,
pentru SP nr.1 apa, mun. Orhei, str. Dimo 95 (imaginea 5) 12,5 mii lei,
pentru Statia de Epurare (PUR) mun. Orhei, str. V.Cupcea 5 (imaginea 6) 14,3 mii lei

Imaginea nr. 4. Procurarea cazanului la SPR nr. 2 canal

11
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Imaginea nr. 5. Procurarea cazanului la SP nr.1 apa
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Imaginea nr. 6. Procurarea cazanului Statia de Epurare (PUR)
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Procurarea si momtarea convertizorului de Fregventd la SP8 apa in suma de 28.5 mii
lei (imaginea 7)

i
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Imaginea nr.7 momtarea convertizorului de fregventd SP8
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in cladiri si constructii — 156.2 mii lei, din care reparatia acoperisului de
100m?2 pe str.V.Mahu 30 in sumad de 12,3 mii lei, reparatia capital a incaperilor
auxiliare a SPP canal inh suméa de 33,3 mii lei, reparatia capitald a acoperisului
statiei de epurare ZUC in suma de 48,1 mii lei, reparatia statiei de pompare, care
este parte componentd a blocului administrativ a statiei de epurare PUR in suma de
17 mii lei capitald a gardului SPR nr.2 Canal, in suma de 45,5 mii lei (imaginea

nr. 13),

.

PR a\al.

i

E R

% e e K . i - e
Imaginea nr. 13. Constructia gardului de la

in active nemateriale - 27,9 mii lei, Procurarea licentei Windows pentru server
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Realizarea proiectelor de extindere a retelelor de apd, cét si reparatia capitala a
retelelor existente va contribui la obtinerea efectului economic prin cresterea numarului de
abonati, cresterea volumului vanzérilor, a cifref de afaceri, reducerea pierderilor de apa s
a costurilor de intretinere a retelelor, reducerea numarului de avarii.

In perioada anului 2021 au fost inregistrate 228 de avarii la sistemul de alimentare cu apa
si 437 de iInfundari la sistemul de canalizare, toate au fost lichidate la timp fara a creia
incomoditati majore consumadtorilor.

Prim3ria mun. Orhei in comun cu Regia Ap& Canal-Orhei S.A. acordd in continuare o atentie
deosebitd  consumatorilor municipiului, oferind astfel compensarea la volumul de 4
m3/abonat __la pretul de 8,10 lei/m3. De la 01.01.2021 - 31.12.2021, suma
compensatiei a fost de 2.163 mii lei.,

4. ANALIZA ECONOMICO - FINANCIARA

Activitatea economica-financiara a intreprinderii pentru perioada anilor 2017-2021.
Tabela 4.1. Analiza veniturilor

Nr/o | Indicatorul u/m 2021 4 2020 ¢ 2019 Py
1| Veniturl din vinzari exclusiv apa | i | 35799 | 33836 | 34072 | 29330 | 26297
compensata
2 Alte venituri operationale mii lei 4704 5338 1857 | 968 1309
3 }lemtu'rf‘ din activitatea de mii lei 0 0 0 0 3
investitii
4 Venituri din activitatea financiara | mii lei 8 34 5179 5418 5461
5 Total venituri exclusiv apa .
compensats mii lei 40 511 39 208 41 108 35716 33070
6 Informational apa compensatd v |
(se adaugd 1a 1. 1 51 rd, 5) mii lei | -2 163 (2 095) (2170) = (2160) (2 185)
7| Venituri din vinzari inclusiv apa | . | 33636 | 31741 | 31902 | 27170 | 24112
compensata - ’
8 Total  venituri inclusiv  apa
compensats mif lei 38 348 37113 38 938 33556 30 885

Analiza informatiei din tabela 4.1. ne demonstreazd cd veniturile Regiei, pana in anul
2019, au avut o tendintd bine determinatd de crestere. In asa fel veniturile, exclusiv apa
compensate (rnd.5), au crescut de la 33 070 mii lei in anul 2017 piné la 41 108 mii lei in anul
2019, cresterea relativa alcatuieste 19%, cresterea absolutd alcatuieste 8 038 mii lei. In anul
2021 fatd de anul 2020 veniturile Regiei, exclusiv apa compensatd, cresc cu 1 303 mii lei, sau
cu 3%. Din total venituri a perioadei de raportare, exclusiv apa compensatd, 88 % revine
veniturilor din vinzdri, ceia ce alcdtuieste 35 799 mii lei, 12 % revine altor venituri
operationale, care alcituiesc 4 704 mii lei, veniturile din activitatea financiara alcatuiesc
0,02%, sau 8 mii lei.

Analiza veniturilor, inclusiv apa compensata, ne demonstreaza o situatie analogica. Total
venituri au crescut de la 30 885 mii lei in anul 2017 pind la 38 938 mii lei in anul 2019, crestere
relativd alcituieste 26%, absolutd — 8 053 mii lei. In anul 2021 fata de anul 2020 veniturile
Regiei, inclusiv apa compensatd, cresc cu 1 235 mii lei, sau cu 3%. Din total venituri, inclusiv
apa compensatd, a perioadei de raportare 85,5% revine veniturilor din vinzari, ceia ce
alcatuieste 33 636 mii lei, 14% revine altor venituri operatxonale care alcatuiesc 4 704 mii
lei, veniturile din activitatea financiara alcatuiesc 0,02%, sau 8 mii lei.
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Cresterea veniturilor, in anul 2021 fatd de anul 2020, se explica prin faptul, c& in a fost
scoasd stdrea de urgentd, cauzat§ de virusul COVID-19, un sir de intreprinderi, abonati ai Regiei,
au reluat activitatea.

£ 4.2, ANALIZA VENITULUI DIN VINZAR!

Nr/o | Indicatorul u/m 2021 2020 2019 2018 2017
Venituri din vinzéri - total -
1 (exclusiv apa compensate) mii lei 35799 33836 34 072 29 330 26 297

inclusiv:

2 | apa (exclusiv apa compensate) mii lei 18 666 18 706 17 923 16 194 14 742

3 Feanal miilel | 16461 | 14332 | 15206 | 11645 | 10485
3 altele mii lei 169 798 943 1491 1070
din ele;
venituri din  deservirea | . 139 191 240 284 313

contoarelor
veniturl  din  contracte  de

construcsie si montaj mii lei 0 134 162 783 0
venituri din servicii de o

canalizare mii lei 216 181 260 168 398
venituri din arendd mii lei 148 147 158 150 145

Analiza cifrei de afaceri in dinamicd pe ultimii 5 ani (exclusiv apa compensatd) ne atestd o
evolutie de crestere, de la 26 297 mii lei in anul 2017 pand la 35 799 mii lei in anul 2021,
rata de crestere alcituieste 36% sau 9 502 mii lei. Fatd de anul 2020 indicatorul analizat este
in crestere cu 1963 mii lei, sau cu 6%. Cresterea veniturilor din vinzari pand in anul 2021 s-a
produs in mare mésuré datoritd cresterii volumelor serviciilor prestate, deoarece ultima ajustare
a tarifelor pentru serviciile prestate s-a efectuat la 01 ianuarie 2013.

Majorarea venitului din vanzari in anul 2021 fata de anul 2020 s-a produs in mare masur
din cauza cresterii cu 58 mii m3, a volumului de canalizare pe grupa de abonati non casnici.

Din suma totald a veniturilor din vinziri (exclusiv apa compensate) 52%, sau 18 666 mii
lei aicatuiesc venitul de la apa potabild (exclusiv apa compensatd), venitul de la canalizare Si
épurarea apelor uzate alcituiesc 46% sau 16 461 mii lei, alte venituri din vanzari alcituesc
2% sau 672 mii lei, Prin urmare se poate de spus cd activitatea operationald a Regiei este
specializata pe prestarea serviciului de alimentare cu apd, cota carui in structura vanzirilor este
predominanta.
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TABELA 4.3. ALTE VENITURI OPERATIONALE

Nr/o | Indicatorul u/m 2021 2020 2019 2018 2017
1 Alte venituri operationale ~ total mii lei 4704 5338 1857 968 1309
inclusiv:

Venituri din subventii, Incasari cu

destinatie speciald, granturi mi lei 1197 4874

Venituri din  decontarea rezervei

creantelor dubioase mii lei 0 0 28 479 196

Venit din decontarea datoriilor si a
4 avansurilor nereclamate cu termen de | mii lei 17 34 76 55 467
prescriptie expirat

Venit din amenzi, penalitdti, depdsirea

# concentratiei admisibile mil lei 33 a1 15a & i
Venituri din decontarea rezervei Ao
6 concediilor nefolosite fal Jei 0 0 24 = ok
7 }/enit gjln plusuri constatate la mii lei 0 0 5
inventariere
8 Venit din acordarea facilitatilor fiscale mii lei 274 289 274 249 235
9 Venituri din  realizarea  activelor _— 9 35 62 102 124
curente
Venituri din  utilizarea mijloacelor
10 | circulante primite cu titlul gratuit de la | mii lei 154 40 "1202
Primaria Orhei
11 Venituri altele mii lei 347 37 2 10

Alte venituri operationale in perioada analizatd nu au o tendintd bine determinata. in anul
2018 scad cu 341 mii lei, sau cu 35% fatd de anul 2017. In anul 2019 cresc fatd de anul 2018
cu 889 mii lei sau cu 92%. In anul 2020 s-a inregistrat o crestere bruscd de 3 481 mii lei fatd
de 2019, atingdnd nivelul de 5 338 mii lei. Acest fenomen s-a produs datoritd aparitiei in
structura altor venituri operationale, a unui element nou si anume: venituri din subventii, incasari
cu destinatie special, granturi, care pana in anul curent se inregistrau in componenta venituirilor
din activitatea financiard.

Tn anul 2021 fatd de anul 2020 se observd o scadere cu 634 mii lei sau cu 14%.
Veniturile din acordarea facilitdtilor fiscale, la fel au scézut cu 42 mii lei sau cu 17%. Alte
venituri din contul transferului de la Agentia nationald pentru ocuparea fortei de munca, pentru
angajarea la muncd a cetdtenilor cu dizabilitati si cu varsi inaintatd. Veniturile din utilizarea
mijloacelor circulante primite cu titlul gratuit de la Primaria Orhei, au scdzut in 2021 cu 1048 mii
lei fatd de anul 2019. Regia in 2021 nu a obtinut venituri din decontarea rezervei creantelor
dubioase, din plusuri constatate la inventariere.
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- Nr/o | Indicatorul u/m 2021 2020 2019 2018 2017
1 Venituri din
3 activitatea de | mii lei 0 0 0 0 3
investitii - total
inclusiy:
2 Venituri din jesirea
~activelor pe termen  mii lei 0 0 0 0 £
lung
'3 Venit din imobilizari
primite in gestiune | mii lej 0 0 . : -
economica
.- Veniturile din activitatea de investitii au o pondere nesemnificativd in structura veniturilor.
In anul 2021 intreprinderea nu a generat venituri din activitatea de investitii.

'ABELA 4.5, VENITURI DIN ACTIVITATEA FINANCIARA

Nr/o | Indicatorul u/m 2021 2020 2019 2018 2017

-1 Venituri din
5 activitatea financiard | mii lei 9 34 5179 5418 5461
- Lo total

nclusiv:
2 Venituri din diferenta i 1o

de curs valutar rrilt et v : ¢ 2 )
'3 Venituri din

[ " ecas, | Milei |0 0 5159 | 5414 | 5641
L fgranturi
4 | Venituri din dobinzi | mii lej 9 33 20 4 0

veniturilor din activitatea financiars. In anul 2021 v
fatd de anul 2017 si cu 25 mii lei
influentd o au veniturile din subve

Analiza efectuatd ne demonstreazi o tendintd descrescdtoare bine determinatd a

au disparut din structura veniturilor

altor venituri operationale. Veniturile d

eniturile mentionate scad cu 5 452 mii lei
fata de anul precedent. Asupra acestui fenomen cea mai mare
ntii, incasdri cu destinatie speciald, granturi, care in anul 2021

din activitatea financiard, fiin inregistrate in componenta
i, in anul de raport, alcituiesc 9 mii lei si sant in

in dobanz

scadere cu 24 mii lei fat3 de anul precedent.
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TABELA 4.5. ANALIZA CHELTUIELILOR CLASIFICATE DUPA NATURA

| Devieri  anul |
2021 2020 12021 fata de
Nr/o Indicatorul " anul 2020
milei % (milei % |7 ™ e
1 Cheltuieli privind stocurile 1132 3% 1149 3% -17 99%
2 Cheltuieli cu personalul privind | 12568 |31% | 11136 32% | 1432 113%
remunerarea muncii
3 Contributii de asigurdri sociele si | 3016 8% 2506 7% 510 120%
de asistentd medicala
Cheltuieli cu amortizarea activelor | 7765 19% | 9597 27% -1832  81%
imobilizate el
4 Inclusiv. amortizarea  activelor | 38 0% 38 0% 0 0%
necorporale
5 Cheltueli energia electrica 3466 9% 3936 11% | -470 -1%
6 Alte cheltuieli 11232 28% 19610 | 25% | 1622 117%
7 Cheltuieli din alte activitati 885 2% 1058  |3% -173 184%
8 Total cheltuieli 40102 100 138992 100 1110  103%

Analiza informatiei din tab. 4.6. demonstreazd ca total cheltuileli in anul 2020 alcatuiesc
35 056 mii lei, care sint in scddere cu 195 mii lei sau cu 0,6% fata de anul 2019.

Cota prelevantd de 31,77% sau de 11 136 mii lei, apartine cheltuielilor cu personalul
privind retribuirea muncii. Fatd de anul 2019 cheltuielile mentionate au crescut cu 604 mii lei,
sau cu 6%, datoritd aplicrii fncepand cu luna octombrie a coeficientului de ramurd, in marime
de 1,1, conform hot3rérii ANRE nr. 223/2020 din 01.07.2020 privind aprobarea cheltuielilor de
bazi pentru S.A. Regia Apa-Canal Orhei.

O Cotd semnificativi de 28% revine altor cheltuieli , care alcatuiesc 11 232 mii lei si
sant in crestere cu 1 622 mii lei, sau cu 17% fata de anul 2020.

La fel de insemnate sint cheltuielile cu amortizarea activelor imobilizate, care au o
pondere de 19% si alcituiesc 7 765 mii lei. Fatd de anul 2020 aceste cheltuieli sant in
scaderecu 1 832 mii lei sau cu 19%. Cheltuielile de asigurdri sociale si de asistentd medicala
alcdtuiesc 3 016 mii lei, au o pondere de 8%, sant in crestere cu 510 mii lei sau cu 20%
fat4 de anul 2020, deoarece a crescut baza de calcul.

Cheltuielile privind stocurile alcdtuiesc 1 132 mii lei cu o pondere de 3%, au scazut cu
17 mii lei sau cu 1% fata de anul 2020.

Cheltuielile din alte activititi alcituiesc 885 mii lei, au o pondere de 2% si au scazut cu 173
mii lei sau cu 84% fatd de anul 2020, deoarece incepand cu 01.01.2020 cheltuielile privind
dobanzile si diferenta de sum3 se inregistreaza in componenta cheltuielilor financiare.
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[ ABELA4.7. ANALIZA CONSUMURILOR SI CHELTUIELILOR

. Nr/o | Indicatorui u/m 2021 2020 2019 2018 2017
i1 Costul vinzarilor mii lei 24 460 25219 24 241 24 705 24 416
2 Cheltuieli de distributie mii lei 6 247 4 401 5124 1767 1694
3 Cheltuieli generale si | miilei 3690 3719 4 443 4 287 3916
,,,,,,,,,, administrative
4 Alte cheltuieli operationale mii lei 1317 659 1162 1018 1149
5 Total — activitatea operafionald | mii lei 35714 33 998 34 970 31777 31175
6 Cheltuieli  a activitdti  de | mii lei 29 1 100
investitii
7 Cheltuieli a activitatii financiars | mii lei 856 1057 281 199 2717
8 Cheltuieli privind impozitul pe - mii lei 1221 854 971 89 0
_venit :
9 | Total consumuri si cheltuieli [ mii lei 37820 35910 36 222 32 065 31492

Informatia din tab. 4.7. ne demonstreazs o crestere cu 6 328 mii lei a consumurilor si
cheltuielilor in anul 2021 fats de anul de bazs 2017. Consumurile si cheltuielile totale nu au o
tendinta de crestere, in anul 2018 ele cresc cu 573 mii lei fatd de anul 2017. In anul 2019
consumurile si cheltuielile cresc cu 4 157 mii lei fata de anul 2018, Tn anul 2020 scad cu 312
mii lei fatd de anul 2019, in anul 2021 ele alcatuiesc 37 820 mii lei si sant in crestere cu 1
910 mii lei fasd de anul 2020.

Costul vanzarilor, in primii 4 ani din perioada analizatd, se mentin cam Ia acelas nivel, in
anul 2021 alcatuieste 24 460 mii lei, este In scadere cu 759 mii lei fatd de anul 2020 si cu 44
mii lei fatd de anul 2017. Conducerea intreprinderii este in permanent ciutare a rezervelor
pentru reducerea consumurilor si cheltuielilor, )

Cheltuieli de distrubutie, in perioada analizata, ba scad ba cresc. In anul 2021 alctuiesc
6 247 mii lei, ceea ce este in crestere cu 1 846 mii lei fatd de anul 2020 si in crestere cu
4 553 mii lei fat3 de anul 2017.

Cheltuieli generale si administrative, inregistreazé devieri nesemnificative de scadere si
crestere. In anul 2021 alcdtuiesc 3 690 mii lei, sant in scidere cu 29 mii lei fatd de anul 2020
Si cu 226 mii lei fatd de anul 2017. Asupra micsordrii din anul 2020 a cheltuielilor generale si
administrative a influentat inregistrarea proratei (TVA procurat aferent livrdrilor neimpozabile), in
sumd de 566 mii lei si taxa pentru poluarea mediului, in sum3 de 226 mii lei, in componenta
altor cheltuieli operationale, ca urmare a modificrilor efectuate In prevederile SNC.

Alte cheltuieli operationale in primii patru ani din perioada analizats, cu unele devieri
nesemnificative, se mentin cam Ia acelas nivel. In anul 2021 situatia se schimbd. Suma
inregistratd de 1317 mii lei este in Crestere cu 658 mii lei fatd de anul 2020 si cu 168 mii lei
fatd de anul 2017. Datority modificarolor efectuate in prevederile SNC, cheltuielile privind
dobanzile nu se mai inregistreazi in cimponenta altor cheltuieli operationale, si trec in
componenta cheltuielilor activitatii financiara.

Cheltuielile activitatii de investitii au o valoare nesemnificativd in componenta consumurilor

si cheltuielilot totale.
) Cheltuielile activitétii financiar§ pand in anul 2018 scad, dupd care incep sd cresci.
Incepand cu anul 2020, ca urmare a modificdrilor efectuate in prevederile SNC, cheltuielile
privind dobanzile se inregistreaza in componenta cheltuielilor activittii financiard. In anul 2021
cheltuielile activitétii financiars alcituiesc 856 mii lei, sint in scddere cu 201 mii lei fata de
anul 2020 si cu o crestere 639 mii lei fata de anul 2017,

21
RAPORT DE ACTIVITATE 12 LINI A ANUILUTE 2021



SA REGIA APA CANAL-ORHEI

Cheltuielile privind impozitul pe venit au aparut din anul 2018. In anul 2021 alcituiesc 1
221 mii lei. Sant in crestere cu 367 mii lei fatd de anul 2020 si in crestere cu 1 132 mii lei
fata de anul 2018.

TABELA 4.8. RAPORTUL DE PROFIT $| PIERDERI

cod Ihdiaond wm | 2021 2020 2019 2018 2017
Venituri din vinzari (inclusiv apa il
10 compensate) mii lei 33636 31741 31902 27 170 24 112
20 | Costul vinzarilor mii lei 24 460 25219 24 241 24 705 24 416
30 | Profit brut (pierdere globald) mii lei 9176 6 522 7661 2 465 {304
40 | Alte venituri operationale mii lei 4740 5338 1857 98 . I 1309
50 | Cheltuieli de distributie mii lei 6 247 4 401 5124 1767 1 694
Cheltuieli generale st | mil lel
60 adininistrativé 3690 3719 4 443 4 287 3916
70 | Alte cheltuieli operationale mii lei 1317 659 1162 1018 1149
Rezultatul din activitatea | mii lei
80 | operationald 611, 612, 613, 616, 2 662 3081 (1211) (3 639) (5 757)
617, 618
Rezultatul din alte activitdti: profit L .
90 (pierdere) mii lei | (876) (1023) 4 898 5219 5148
100 Proﬁ_tul (qevrder‘ea) penoadel de | mii lei 1786 5 056 3 687 1 580 (606)
gestiune pind la impozitare ‘
110 | Cheltuieli privind impozitul pe venit | mii lei 1221 854 971 89 0
120 | Profit net (pierdere) mii lei 565 1202 2716 1491 (606)

Informatia din tabela 4.8. ne demonstreazd in ce madsura veniturile obtinute sunt
suficiente pentru acoperirea consumurilor si cheltuielilor. In primii 4 ani din pericada analizatd
veniturile din activitatea operationald, nu sint suficiente pentru acoperirea consumurilor si
cheltuielilor activititii operationaléd cu 5 757 mii lei in anul 2017, cu 3 639 mii lei in anul
2018, cu 1 211 mii lei In anul 2019 si incepind din anul 2020 rezultatul din activitatea
operationald devine pozitiv 3 081 mii lei, in anul 2021 se mentine tendinta pozitiva a veniturilor
ce depisesc cheltuelel si constitue 2 662 mii lei . Asupra acestui fenomen a influentat
modificdrile efectuate in prevederile SNC, care prevad trecerea veniturilor din subventii, granturi,
bunuri primite cu titlul gratuit in componenta altor venituri operationale. Tot din acest motiv
rezultatul din alte activititi inregistreazd valoare negative de 876 mii lei. Profitul din alte
activitati (de investitii si financiard) obtinut n anii 2017 - 2018 la fel nu este suficient pentru
acoperirea pierderilor din activitatea 9perationa!é. In asa fel in perioada anilor 2017 - 2018
intrepinderea activeaz& in pierderi. In anul 2019, in rezultatul cresterii veniturilor atit din
activitatea operationald cit si din alte activitati, a optimizérii consumurilor si cheltuielilor Regia a
finalizat activitatea cu profit net in sum3 de 2 716 mii lei, in anul 2020 in sumd de 1 202 mii
lei, iar in anul 2021 cu 565 mii lei.
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Tepet 4 48 Anariza REZ7U TATULUI FINAGIAR DIN AGTIVITATEA DE BAZA
Devieri anul 2021
Nr/o Indicatorul 2021 220 fatd de anul 2020
mii lei % mii lei % +,- lei %
Venit apa potabila (inclusiv
1 compensatia) 16 503 50 16 610 54 -107
2 Venit canal 16 461 50 14 333 46 2128
3 Total venit activitatea de baz3 32 964 100 30 943 100 2021 7
4 | Consumuri si cheltuieli apa potabil3 17 778 50 15 832 47 1946
5 | Consumuri si cheltuieli canal 17 752 50 17 857 53 (105)
Consumuri si cheltuieli activitatea de
6 baza (711, 712, 713, 714 impozite, 722 35 530 100 33 689 100 1841 5
dobanda)
Rezultat din activitate
7 Profit (pierdere) apa potabild (1 275) (50) 778 -28.33 497
8 _ Profit (pierdere) canalizare {1291) (50) (3524) | 128.33 | (2 233)
9 | Profit (pierdere) activitatea de baz (2 566) 100 (2 746) 100 (1736) 7

Analiza informatiei din tab. 4.9. ne demonstreazs c3 veniturile obtinute de la activitatea de
baza in anul 2021 alcatuiesc 32 964 mii lei, care sint in crestere cu 2 021 mii lei fatd de anul
2020, sau cu 7 %. Costul total al activititii de baz3 in anul 2021 alcatuieste 35 530 mii lei, ce
este in crestere cu 1 841 mii lei, sau cu 5% fatd de anul 2020. In anul 2021 veniturile obtinute
din activitatea de bazd nu acopera costul total al activitatii de bazd cu 2 566 mii lei. Pierderile
de la activitatea de baza din anul de gestiune sint in scidere cu 1 736 mii lei sau cu 7% fata de
anul 2019. Aceasta ne demonstreaz ci Regia a lucrat intens in directia optimizarii cheltuielilor,
Rezultatul activitdtii de bazd a anulul 2021 este influentat negative de starea post COVID-19, in
perioada cdrei un sir de agenti economici si abonati ai Regiei, nu au reluat activitatea.

Conducerea Regiei trebuie si continuie lucrul in directia optimizérii consumurilor si
cheltuielilor, cresterea volumului vinzarilor si a venitului din vinzéri si in acelas timp s& conlucreze
mai.activ cu ANRE in privinta calculdrii noilor tarife pentru serviciile prestate,
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PATRIMONIULUL INTREPRINDERI
Nr/o |Indicatorul _u/m 2021 2020 2019 2018 2017
E Valoarea totald a activelor mii lei | 211 180 216 730 | 224769 | 228050 | 235373
2 Cresterea valorii totald a activelor mii lei (5 550) (8 039) (3 281) (7 323) (9777)
_ fatd de anul precedent
3 Rata de crestere a valorii totald a 0 0
N activelor fat3 de anul precedent % (4%) (4%) (1%) (3%) (4%)
4 Venituri din activitatea operationald, T
exclusiv compensatia mii lei 40 539 39174 35929 30 298 27 606
5 Cresterea veniturilor operationale  mii lei
faté de anul precedent 1365 3245 5631 2 692 727
6  Rata de crestere a valorii totald a
| activelor fat4 de anul precedent b 6 9 15 10 »
............ &
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Din datele tab. 4.10. rezultd c& incepind cu anul 2017, se evidentiaza o tendinta bine determinate
de scidere a patrimoniului aflat la dispozitia intreprinderii. In anul 2017 activele Regiei au
constituit 235 373 mii lei, iar in anul 2021 - 211 180 mii lei, scazind cu 107, sau ¢y 24 103
mii lei. In anul 2021 activele intreprinderii scad fatd de anul 2020 cu 5 550 mii lei, sau cu 4%.
Asupra acestui fenomen a influentat in cea mai mare mésurd micsorarea cu 5 640 mii lei a
valorii activelor imobilizate, din care 7 328 mii lei amortizarea mijloacelor fixe calculata in anul
2021.

Veniturile din activitatea operationald, exclusiv compensatia pentru apa acordata
populatiei municipiului Orhei au o dinamica bine determinatd de crestere. In anul 2017 veniturile
din activitatea operationald au constituit 27 606 mii lei, iar in anul 2021 — 40 539 mii lei,
crescind cu 47%, sau cu 12 933 mii lei. )

Prin urmare, datele din tabela 4.10 indicd utilizarea eficienta a patrimoniului disponibil. In
acelas timp, reiesind din gradul redus de utilizare a capacitdtii sistemului de aprovizionare cu apa
si de canalizare si posibilitatile de extindere, tinem sa mentionam prezenta rezervelor pentru
cresterea in viitor a eficientei utilizarii patrimoniului disponibil.

TABELA 4.11. ANALIZA STRUCTUSI PATRIMONIR 1 B2

Nr/o | Indicatorul u/m 2021 2020 2019 2018 2017
mii lej Y% mii lei %

Active nemateriale mii lei 139 0.07 150 0,07 165 111 58
Active materiale in curs | e | 2427 | 115 | 2807 | 130 | 2744 | 2660 | 2517
de executie
Mijloace fixe mii lei 198075 | 93.8 | 203715 |93.99 | 212 147 | 216421 | 225 3%4
Investitii pe termen lung mii lei 94 0.05 94 0,04 94 94 94
Investitii imobiliare mii lei 469 0.22 491 0,23 514 537 560
Stocuri de materiale mii lei 3063 1.45 3172 1,46 3179 3 306 3552
Creante pe termen scurt mii lei 4259 2.02 4 497 2.08 3 244 2952 2 309
Mijloace banesti mii lei 2607 | 1.23 1262 0,58 1683 @ 1501 877
Investitii financiare o e
curent&}_i in parti neafiliate Aichn 0 J ol el aeg ik
Alte active curente mii lei 23 0.01 24 0,01 71 20 12
Total active mii lei 211179 100 216 730 100 | 224769 | 228 050 | 235 373

Informatia din tabela 4.11. atestd faptul cd in structura patrimoniului Regiel prevaleaz3
mijloacele fixe cu o pondere de 93.8%. Aceastd grupé de active este in scddere cu 5 640 mii lei
fatd de anul pfecedent, din care 7 811 mii lei alcituieste amortizarea mijloacelor fixe calculate
in anul 2021. In structurd la sfirsitul anului mijloacele fixe scad usor cu 0.19% fatd de inceputul
anului. Valoarea creantelor pe termen scurt sau micsorat cu 238 mii lei, sau cu 5.6%, datorita
micsordrii cu 101.3 mii lei a creantelor fatd de buget, cu 222.6 mii lei a creantelor curente.
Mijloacele binesti au crescut cu 1345.3 mii lei, sau cu 27.3%, dar au scazut cu 518.9 mii lei
sau cu 100% investitile financiare curente. Restul modificarilor survenite in structura
patrimoniului Regiei sunt nesemnificative.
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TABELA 4.12. ANALIZA PATRIMONIULUI NET
- Nr/o | Indicatorul u/m 2021 2020 2019 2018 2017
1 Total active mii lei 211180 216 730 224 769 228 050 235 373
2 Datorii pe termen lung mii lei 162864 165 358 177 599 185 090 194 005
3 Datorii pe termen scurt mii lei 7790 11 560 8 434 6 791 6 522
4 Patrimoniul net (rd. 1-
rd.2-rd.3)=valoarea mii lei 40526 39812 38 736 36 169 34 846
capitalului propriu

CAGELA 413 ANALIZA RATELOR GENERALIZATOARE DE ROTATIE A ACTIVELOR

Informatia din tabela 4.12. ne demonstreaz3 ci sciderea activelor de la 235 373 mii lei
in anul 2017 pind la 211 180 mii lei in anul 2021 este insosita de scdderea datoriilor pe termen
lung, in aceias perioada de timp de la 194 005 mii lei pind la 162 864 mii lei, ceia ce
influenseaza cresterea patrimoniului net in perioadele analizate de la 34 846 mii lei pina la

34 846 mi lei.

a activeior (rd.9/365)

L Nr/o | Indicatorul Cu/m | 2021 2020 2019 2018 2017
e Veniturl din vinzdnd |
(inclusiv apa | miilel | 33635 31741 31902 27 170 24 112
; compensata)
¢ :?éﬁ,aeﬁf medie a1 el | 213955 220 750 226 410 231 712 240 261
3| umari (r‘;’fl /;gt%” | unitsti | 016 | 0,143787L | 0,1409037 | 0,1172576 | 0,1003575
4 Rata inzestrrii veniturilor
. din vénzari cu active (rd. | mii lei 6,36 7,0 7,1 8,5 10,0
| 2/rd. 1)
5 Sggfjeg’f(egg?s " er/?'fjag)e zile 2 281 2538 2 590 3113 3637
C Ventur din o3 265 T millel 92,15 86,962 87,403 74,438 66,060
DNrata ful = ia
7 ;‘;g;jagf?fgg% gta“e zile 2322 2538 2 590 3113 3637
. ;’fgﬁae’;gf i 5 sg’fﬁ;e @ milei | 78093575 | 80573750 | 82639650 | 84574880 | 87 695 256
- Si;atfje}g’fffg% Toe| e | 2 2538 2590 3113 3637
10 Durata (viteza) de rotatie ani 6,36 7.0 71 85 10,0

aprovizionare cu apa si de canalizare

Informatia din tabela 4.13. ne demonstreazs o crestere a numarului de rotatii a activelor de
la 0,100 in anul 2017 pin& fa 0,16 in anul 2021. Incepind cu anul 2018 se vede o crestere lenta
a inzestrérii veniturilor din vinziri cu active de la 0,11 pind la 0,16 in anul 2021, ceia ce
inseamnd cd pentru a genera venituri din vinzari in valoare de un leu in anul 2021 Regia a avut
nevoie cu 3,6 lei de active mai putin decit in anul 2017. A scizut durata de rotatie a activelor de
la 10,0 ani in 2017 pind la 6,36 ani in anul 2021. Prin urmare constatim o imbunatatire a
utilizérii activelor totale fn anul 2021. Tinind cont de utilizarea reduss a capacitatii sistemelor de

utilizarii activelor.

, Regia dispune de reserve pentru imbunétatirea eficiente;
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TABELA 4.14. SURSELE DE FINANTARE A ACTIVELOR

Nr/o | Indicatorul u/m 2021 2020 2019 2018 2017 |
1 Capital propriu mii lei 40 536 39813 38 736 36169 34846
2 Total pasive mii lei 211 180 216 730 224 769 228 050 235 373
3 Coieficientul de :
autonomie (rd.1/rd.2) 0,19 0,184 0.172 0,158 0,148
£ TR e lng si | ilei | 170644 | 176918 | 186033 | 191881 | 200527
5 Coieficientul de atragere
a surselor imprumutate 0.81 0.82 0.83 0.84 , 0,85
(rd.4/rd.2) ,
6 Coieficientul corelatiei
intre sursele
imprumutate si propril 4.21 4.44 4.80 5.31 5.75
(rd.4/rd.1)
7 Rata solvabilitatii
generale (rd.2/rd.4) 1.24 1.23 1.21 1.19 1.17
8 Rata generald de
acoperire a capitalului
propriu  (rata  pirgiei % 521 544 % 580 631 ' 675
financiare) I
(rd.2/rd.1¥100)

Informatia din tabela 4.14. ne demonstreaza cd cota capitalului propriu in suma totala a
surselor de finantare si ponderea patrimoniului format pe seama mu!oacelor proprii in suma
totald a activelor tntreprmdern creste lent. Nivelul coieficientului de autonomie in anul 2021 este
de 0,19 atunci ¢ind nivelul de sigurantd se considera 0,5.

Nivelul coieficientului de atragere a surselor imprumutate de 0,81 in anul 2021 atesta un
nivel sporit de indatorare a intreprinderii. Nivelul normal al acestui coieficien se considera pind la
0.5

Nivelul critic al coieficientului corelatiei intre sursele Tmprumutate si proprii este 1.
M&rimea acestui coieficient de 4,21 vorbeste despre situatia financiard riscantd a intreprinderii, la
1 leu capital propriu revine 4,21 lei atrasi.

Nivelul normal al Ratei solvabilititii generale se considerd 2. Rata solvabilitatii generale de
1,24 exprimd un grad redus de acoperire a surselor imprumutate cu activele totale de care
dlspune Regia.

Nivelul ratei pirgiei financiare mai mare de 200% reflectd situatia dificila a intreprinderii
privind independenta financiara. Rata pirgiei financiare de 521% in anul 2021 demonstreaza

situatia foarte dificil a Regiei privind independenta fi nanciara.

TABELA 4.15. ANALIZA CAPITALULUI PROPRIU

Nr/o | Indicatorul u/m 2021 2020 2019 2018 | 2017

1 Capital propriu mii lei 40 536 39 812 38 736 36 169 = 34846

2 Total datorii mii lei 170 644 176 918 186 033 191 881 200 527

3 Total pasiv mii lei 211 180 216 730 224 769 228 050 235 373
26
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2%.

Informatia din tabela 4.15. demonstreazi c& Regia dispune de o marime pozitiva a
capitalului propriu, care la sfirsitul anului 2021 constituie 40 536 mii lei.
In toata perioada analizatd se observé o crestere a capitalului propriu de la 34 846 mii
lei in anul 2017 pind la 40 536 mii lei n anul 2021, ceia ce este in crestere cu 5 690 mii lei,
sau cu 16% fata de anul 2017. Fatd de anul precedent indicatorul creste cu 724 mii lei, sau cu

Se observa ca evolutia capitalului propriu contravine dinamicii pasivelor disponibile si
datoriilor existente, care au scdzut cu 18%, de la 200 527 mii lei in anul 2017 pind la 170 644
mii lei in anul 2021, avdnd tendinta bine determinate de scidere. Fata de anul 2020, in anul
2021 datoriile scad cu 6 274 mii lei sau cu 6%.

FABELA 4.16. ANALIZA NIVELULUI DE INDATORARE A INTREPRINDERII

- Nr/o | Indicatorul u/m 2021 2020 2019 2018 2017
1 zé’jf‘t'} datorti (pe termen lung si | i | 170654 | 176918 | 186033 | 191881 | 200 527
1 2 Ritmul cresterii datoriilor fatd de
perioada precedentd % 96.46 95,10 96.95 95.69 91.11
3 Total surse de finantare {active) mii lei 211 180 216 730 224 769 228 050 235 373
4 Ritmul cresterii activelor fatd de
JL ] perioada precedents % 97.44 96.42 98,56 96.89 96.01
5 veniturt din vinzari mii lei 33636 31741 31902 27 170 24 112
6 Ritmul cresterii veniturilor din vinzari % 105.97 9.5 117.42 112.68 103.03

_fata de perioada precedents

Din tabela 4.16. se obsrvd c& in toatd perioada analizatd datoriile au o tendintd bine
determinate de scadere, de la 200 527 mii lei in anul 2017 pand la 170 654 mii lei in anul
2021. Datoriile scad relativ cu 15%, absolut cu 29 873 mii lei fata de anul 2017. Faté de anul
2019 datoriile scad relative cu 5%, absolut cu 6 264 mii lei. Sciderea datoriilor si scaderea
surselor de finantare este insotitd de cresterea veniturilor din vanzari, cu exceptia anului 2020,
cand veniturile din vanzari scad cu 161 mii lei sau cu 0,5% fatd de anul 2019. Veniturile anului
2020 au fost influentate negative de anuntarea stirii de urgentd in legaturd cu coronavirusul
COVID-19, in perioada cérei un sir de agenti economici, abonati ai Regiei, au sistat activitatea.
Necdtind la faptul cd in perioada analizati se observd un inceput al scaderii nivelului de
indatorare, acest nivel rimine destul de semnificativ.
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TABELA 4.17. ANALIZA STRUCTURII DATORIILOR DUPA NATURA {CONTINUTUL ECONOMIC)

Nrjo | Tndicatorul wm 2071 5020 2019 2018 | 2017
mii lei % mii lei %

1 Imprumuturi (pe termen -

e millei | 50698 | .,y | 53462 [30.23 | 57238 | 60925 | 64614
P Finantari si incasari cu iell

fl Al millei | 115915 | 4 | 11959 | 67.60 | 124255 | 127950 | 133 184
3 Datorii comerciale mii lei 87,9 0.05 141 0.08 370 202 219
4 Avansuri primite mii lei 312 0.18 244 0.14 193 203 105
5 Datorii fata de personal mii lei 942 0.55 500 0.51 850 744 776
B e g'x‘ggicaafégurar"e millel | 334 | 020 | 334 | 019 295 271 225
7 Datorii fata de buget mile | 876 1052 | 280 | 016 | 1119 | 349 313
I il antidpate | i | 163 | 010 | 324 | 018 | 160

curente
9 | Provizioane mile 1167 | 068 | 1369 | 077 | 1130 | 677 750
10| Alte datoril iler | 145 | 0081 248 | 014 | 423 365 441
= m{f‘mdsctg% (pe termen | i | 170643 | 100 | 176 918 | 100 | 186033 191881 | 200527

Din datele prezentate in tab. 4.17. se observa cd cota cea mai mare de 67,93% a datoriilor este
pe seama finantdri si incasdri cu destinatie speciald (grant, finantari de la APL), cota
imprumuturilor este destul de insemnatd de 29,71%, Restul datoriilor in structurd au o cotd
nesemnificativa de pind la 1%.

TABELA 4.18. ANALIZA STRUCTURALA A DATORIILOR PE TERMEN DE ATRAGERE

Nr/o | Tndicatorul Wm 3021 2020 3019 3018 17

1| Datoril pe termen lung | millel | 162864 165 358 | 177 599 185000 | 194 005

il Sefoniitr partelmene © 95.44 93.47 95.47 96.46 96.75
ung

3 Datorii curente mii lel 7790 11 560 8 434 6 791 6 522

4 ngft doorillor P termen } g 4.56 6.53 4.53 3.54 3.25
Total datorii miilel | 170654 176918 | 186 033 191881 | 200 527

Analiza datelor din tab. 4.18 ne demonstreazd o rata ridicatd a datoriilor pe termen lung de
95,44%.
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|ABELUL 4.19. INFORMATIE PRIVIND CREDITELE S| IMPRUMUTURILE IN VALUTA STRAINA.

n/o

denumirea
contractului

valuta

suma
debursata
mii

suma
rambursata
mii

soldul
datoriel
mii

curs
valutar
oficial la
data de
31.12.21

Suma datoriei
conform
cursului

valutar din
31.12.21
(LED)

Suma
reflectats in
bilant (LEI)

difirenta

i Acord de credit
| subsidiar (Proiect-piiot
| de alimentare cu apa

si canalizare) intre
Ministerul Finantelor
(Republica Moldova) si
Intreprinderea
Municipala Regia
"Apa-Canal" Orhei din

- 15.04.2004

$ USA

2454 020

1276649

1177371

17,7542

20892684

18384884

2507800

Contract de
recreditare a
imprumutului, destinat
pentru alimentare cu
apa si canalizare in
Republica Moldova,
intre Ministeru!

' Finantelor si

Intreprinderea
Mimnicipala Regia

| "Apa-Cana!" Orhei nr.

2 din 26 iunie 2009

$ USA

496 012

83328

412684

17,7542

7323160

6118847

1204313

Contract de sub-
imprumut destinat
pentru alimentare cu
apa si canalizare, intre
Primaria orasului
Orhel, Primaria
comunei Seliste,

- Primaria comunei

Step-Soci, IM Regia
"“Apa-Canal” si
Consiliul Raional Orhei
nr. 4/5 din 26
noiembrie 2010,

Euro

- 2000 000

702833

1297167

21,0938

26065014

25785983

279031

total

54280858

50289714

3991144

Datoria privind creditele si imprumuturile in valutd striing reflectats in situatiile financiare
la 31.12.2021 alcituieste 50 289 714 lei (fard dobindd). Conform cursului valutar de la data_
raportdrii soldul datoriei mentionat3 este de 54 280 858 lei, ceia ce depaseste cu 3 991 144 lei

suma reflectatd in situatiile financiare si in acelas tim

de creditori.

p creste cu aceasta suma datoria Regiei fat3
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Tabela 4.20. Analiza creantelor comerciale

Nr/o | Indicatorul u/m 2021 2020 2019 2018 | 2017
1 Creante comerciale mii lei 3980 3853 2794 2748 1995
2 Venituri din vinzari mii lei 33635 31741 31902 27170 24112
3 Ritmul de crestere a creantelor fata o

de de anul precedent Yo 3.40 37.76 1.67 37.74 29.21
4 Ritmul de crestere a venitului din o

vinzsrilor Yo 5.97 (0.50) 17.42 12.68 3.03
5 Total activ mii le 211180 216730 224769 228050 235373
6 lalca;i creantelor comerciale in total % | 1.88 178 1.24 1.20 0.85
7 Total active curente mii lei | 9952 9474 910% Re? 8750
8 Ra;a creantelor comerciale in total % 39.99 40.63 30.69 33.40 79 56

active curente

Din tab. 4.20. in dinamicd se observd majorarea creantelor de la 1 995 mii lei in anul
2017 pind la 3 980 mii lei in anul 2021. Majorarea absolutd este de 1 985 mii lei, relativa este
de 99.5%. Fatd de anul 2020, in anul 2021, creantele comerciale au crescut cu 131 mii lei, sau
cu 3.4%, ceia ce este favorabil deoarece Th acestd perioadd au crescut veniturile din vinzari cu
6%. Rata creantelor comerciale in dinamica in total active este nesemnificativa, in anul 2021
alcatuieste 1,88%. Rata creantelor comerciale in total active curente in anul 2021 alcatuieste
39.99% si este in scidere fatd de perioadele precedente. Activele curente, in perioada analizata,
demonstreaza o tendinta bine determinate de crestere. In asa fel in anul 2021 alcatuiesc 9 952
mii lei fat3 de 6 750 mii lei in anul 2017, fiind in crestere absolut cu 3202 mii lei si relativa
de 47.4%.

Tabela 4.21. Structura creantelor pe parti componenie
Nr/o | Indicatorul 2021 2020 |
Wi ST o, | 2010 | 018 § 201

1 Creante comerciale mii lei 3908 90.48 2794 @ 83.34 2794 2 748 1995
2 Creante ale  partilor e

afiliate mii lei 72 1.67 88 1.96 82
3 | Avansurl acordate | e | 105 | 243 | 69 | 154 | 34 32 83

curente
4 Creante ale bugetului mii lei 37 0.86 137 3.05 15 20 21
5 Creante ale personalului mii lei 33 0.76 54 1.20 51 45 46
6 Alte creante curente mii lel 164 3.80 387 8.61 268 107 164
7 | Total creante mii lel | 4319 | 100 | 4497 | 100 | 3244 | 2952 | 2309

In structura creantelor predomind creantele comerciale cu cota de 90.48%. Cota
creantelor comerciale, n structurd, fata de anul 2020 este in scadere cu 7,14%.
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Tabela 4,22, Anzaliza rotatiei creantelor

"Nr/o | Indicatorul [ um 2021 2020 2019 2017 2017
1 Venituri din vinzari mii lej 33635 31741 31902 27 170 24 112
12 Valoarea medie  a g
creapialor moarcsla mii lei 3915 3322 2771 2371 1769
3 Numérul de rotatii al
creantelor comerciale | unitate 8.59 9.6 115 11.5 13.6
{rd.1/rd.2;
|4 Xez'i“t“' din vinzarl pentrd | pe 1 82,15 86.724 87.403 74.438 66.060
5 Pericada medie  de
incasare (365/rd.3) sau zile 42.5 38 32 32 27
{rd.2/rd.4)

Analiza rotatiei creantelor conform informatiei din tab.4.21. ne demonstreazd in dinamici
scaderea numarului de rotatii a creantelor comerciale de la 13.6 unitati in anul 2017 pin3 la 8.59
unitdti in anul 2021, In acelas timp creste perioada medie de incasare, respectiv de la 27 zile
pind la 42. zile.

Taheln 4,273, Foang 1 vl rulm gyt
Nr/o | Indicatorul _u/m 2021 2020 2019 2018 2017
, Prima varianta de calcul
1 Active curente mii lei 9951 9 475 9 105 8 227 6 750
2 | Datorii pe termen scurt mii lei 7790 11 555 8 434 6 791 6 522
3 Fondul de rulment net o ot
(rd.1-rd.2) mii lei 2161 (2 080) 671 1436 228
A doua variantd de calcul
4 Capitalul Propriu mii lei 40526 39 817 38736 36 169 34 846
i 5 Datorii pe termen lung mii lei 162864 165 358 177 599 185 090 194 005
5 (Crfjpjfi'r‘ﬂ 5) permanent | el | 203390 205 175 216 335 221 259 228 851
7 Activele pe termen lung mii lei 201229 207 256 215 664 219 823 228 623

. fr%”gf’r'd g? AL L 2161 (2 080) 671 1436 228
3 H o0 i

Informatia din tab. 4.22. demonstreazi c3 in dinamic3 fondul de rulment nu are o tendintd
bine determinats. Din anul 2017 pana in anul 2018 creste cu 1208 mii lei. In anii 2019 si 2020
scade fata de anul 2018 respectiv cu 765 mii lei si cu 3 516 mii lei. In anul 2020 indicatorul
scade cu 2 751 mii lei fatd de anul 2019. Sciderea indicatorului analizat reflects situatie
financiara nestabild a Regiei in vederea capacitétii de platd intr-o perioads scurta de timp.

in anul 2021 capacitatea de platd a Regiei a crescut fata de anul 2020.
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P

Tabela 4.24. Analiza lichiditati

Nr/o | Indicatorul u/m 2021 2020 2019 2018 2017
1 Active curente mii lei 9952 9473 9 105 8 227 6 750
2 Datorii pe termen scurt mii lei 6623 11 555 8 434 6791 6 522
3 Lichiditatea curenta,
generald, de gradul III,
coificientul de acoperire, '
coieficientul . 1.50 0.82 1.08 1.21 1.03
(general) de achitare
(rd.1/rd.2)
4 Mijloace banesti mii lei 2607 1263 1683 1501 877
5 Investitii pe termen scurt | mii lei 0 519 928 448
6 Creante pe termen scurt mii lei 4284 4 497 3244 2 952 2 309
7 Lichiditatea intermediara,
restrinsd, de gradul II 1.04 0.54 0.7 0.72 0.49
(rd.4+rd.5+rd.6/rd.2)
8 Lichiditatea absolutd,
urgenta, rapida,
imediatd, de gradul I 0.39 0.11 0.20 0.22 0.13
(rd.4/rd.2)

Lichiditatea curenta rnd.3 - reprezintd comparatia activelor curente cu datoriile
curente, aratd dacd intreprinderea dispune de active curente suficiente pentru achitarea datoriilor
pe termen scurt in sumé deplind. Marimea optimald a acestui coieficient se considera intervalul 1
- 2,5. La data bilantului in anul 2021 mdrimea coieficientului analizat este de 1.5. Prin urmare se
poate spune cd Regia dispune de active curente pentru achitarea a 100% din datoriile pe termen
scurt.

Lichiditatea intermediara rnd. 7 - reprezintd un caz particular al lichiditatii curente,
conditionat de faptul excluderii din componenta activelor lichide a stocurilor de marfuri si
materiale, precum si a altor active curente. Acest coieficient reflectd cota datoriilor curente care
intreprinderea este capabild sd achite prin mobilizarea mijloacelor banesti, investitiilor financiare
curente si creantelor curente. Marimea optimald a acestui coieficient se cosidera intervalul 0,7 -
1. La data bilantului in anul 2021 marimea coieficientului analizat este de 1.04. Prin urmare se
poate spune c& Regia dispune de mijloace bdnesti, creante curente pentru achitarea a 100% din
datoriile curente.

Lichiditatea absolutd este cel mai strict si dur criteriu de apreciere a lichiditatii
intreprinderii. Acest coieficient caracterizeazd cota datoriilor curente care intreprinderea este
capabild s3 achite imediat utilizind numai mijloacele banesti disponibile la moment. Marimea
optimald a acestui coieficient se cosiderd intervalul 0,05 ~ 0,25. La data bilantului in anul 2021
marimea coieficientului analizat este de 0,39. Prin urmare se poate spune ca Regia dispune de
mijloace banesti, pentru achitarea a 26% din datoriile curente.

Tabela 4.25. Evolutia fluxurilor de numerar

Nr/o | Indicatorul u/m 2021 2020 2019 2018 2017
1 Activitatea operationald mii lei 3975 3267 6492 5516 2407
2 Activitatea de investitii mii lei (89) 442 (2368) (1013) (59)
3 Activitatea financiara mii lei (2541) (4130) (3942) {3879) (1843)
4 Fluxul net de numerar total mii lei 1345 (421) 182 624 505
5 Soldul mijloacelor béanesti la .
Sfirsitul perloadei mii lei 2607 1262 1683 1501 877
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Fluxul net pozitiv al activitdtii operationale de 3 975 mii lei reprezintd desfsurarea reusitd a
acestei activitati.

Fluxul net negativ al activitétii de investitii de 89 mii lei, se explicd prin efectuarea platilor
pentru investitii in mijloace fixe.

Fluxul net negative al activitatii financiara de 2 541 mii lei, se explicd prin efectuarea
platilor aferente rambursarii creditelor.

Fluxul net de numerar pozitiv de 1 345 mii lei din anul 2021 demonstreazd desfasurarea
reusita a soldului mijloacelor banesti fatd de anul 2020, care la sfarsitul anului 2021 alcituieste 2
607 mii lei.

Tabela 4.26. Analiza separata a structurii incasarilor si platilor
mijloacelor banesti
Rl L A - Ly 2019 | 2018 | 2017
mii lei % mii lei %

1 Incasari banesti
2 Incasari din vinzari mii lei | 32564 | 96.34 | 30944 | 97.34 | 31747 | 26609 | 26120
3 Alteincasdri operationale mii lel 718 2.12 403 1.27 260 337 313
4 Dobinzi incasate mii lei 9 0.03 33 0.1 20 0 0
5 i/?]I\t;st;gicasan din activitatea de Mii lei 519 1.54 409 1.29
5 Total incasari banesti mii lei | 33810 | 100 | 31789 @ 100 | 32027 | 29946 | 26433
6 Pldti banesti mii lei
7 PIdti pentru stocuri si  servicii i s

procurate miilel | 8069 | 24.85, 7964 @ 24.48 | 7686 7653 7965
8 Pldti citre angajati si organe de _—

asigurare sociald si medicall miilei 16225 49.98 | 13157 40.85 | 13413 | 12426 | 12717

9 PlIdti aferente intrarilor de active .

T mii lei 98 0.30 247 0.92 1889 564 59
10 | Dobinzi platite milel | 579 | 1.78 | 683 | 2.12 | 739 | 752 842
11 | Plata impozitului pe venit mii lei 738 1227 1854  5.76 178
12 Alte pldti operationale mii lei 3696 11,39 4205 @ 13.05| 3499 3599 2502
13 Plati aferente rambursarii

creditelor si imprumuturilor miilei = 3060 | 9.43 @ 4130 12,82 3962 3879 1843

14 PIati aferente investitiilor financiare B
curente mii lei 479 449

15 | Total pléti banesti mii lei | 32465 | 100 | 32210 | 100 | 31845 | 29322 | 25928

Din datele tab. 4.26. rezultd cd elementul principal al fluxului mijloacelor bénesti este
incasarile din vinzéri, pe seama cdruia au fost obtinute 96.31% din incasérile realizate in anul

2021 si 97.34% in anul 2020. Contributia celorlalte canale de incasari in anul 2021 este mai putin
Insemnata.

in componenta pl&tilor predomina pldtile cu caracter stabil asa cum platile cdtre angajati si
organe de asigurare sociald si medicald cu 49.98% in anul 2021 si 40.85% in anul 2020, plati
pentru stocuri si servicii procurate cu 24.85% in anul 2021 si 24.48% in anul 2020, plati aferente
rambursarii creditelor si imprumuturilor cu 9.43% in anul 2021 si 12.82% fn anul 2020, alte plati
operationale cu 11.39% in anul 2021 si 13.05% in anul 2020, plata dobinzilor cu 1.78% in anul
2021 si 2.12% in anul 2020, plati aferente intrarilor de active imobilizate cu 0.3% in anul 2021 si
0.92% in anul 2020, plata impozitului pe venit cu 2.27% in anul 2021 si 5.76% in anul 2020.
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Tabel 4.27. PRODUCTIVITATEA MUNCII

ITEM FORMULA UM, 2021 2020 2019 2018 riidid
Nr.ord ;
1 CIFRA DE AFACERI venitul din vinzri Mrr;)x; 33635 | 31741 : 31902 | 27170 24112 ¢
Cretrea o T . *,.,._, Nf m§w~~ i
2 vinzirilor in comparatie cu % 94 ' -t ' n7 oozt !
anul precedent ] [ {
N 0 serinti ! ! |
3 I\umflr fxxed:u scriptic al — 167 1! 164 I 164 | 166 173 !
salariatilor e | | : i
4 | Fondul de salariu | (plafi banest safariajilon * vpL | 13087 | 11292 | 11017 | 10305 | 9843 |
Salariu mediu lunar pe fondu! de salarw . ; . L & ' -
5 e . MDL 658 5738 - 55¢ 5173 7
intreprindere medit seriptic | 6530 | 5738 l 3598 ] 3173 ! 4741
P .we A S B e O AT Wt a8 S AR |
Volumul vinzarilor pe un cifra de afaceri/ nr.mediv | mii > )

Analiza salariul mediu lunar ne demonstreaza o tendintd bine determinate de crestere. In
anul 2021 alcituieste 6530 lei, este in crestere cu 792 lei fatd de anul 2020. Asupra marimii
salariului mediu lunar, in mare méasurd, influenteazd cuantumul minim garantat al salariului in
sectorul real, aprobat de Guvern.

In anul 2021, de catre Guvernul RM, nu a fost revdzut cuantumul minim garantat al
salariului in sectorul real. Cresterea salariului in Regie s-a produs datoritd aplicdrii coieficientului
de ramurd in marime de 1,1 salariatilor, care anterior n-au beneficiat de acest drept. Aplicarea,
sus mentionatd, este intemeiatd de Hotdrérea ANRE nr. 223 din 01.07.2020 privind aprobarea
cheltuielilor de baza pentru S.A. “Regia Apa - Canal Orhei”.

Evolutia productivitatii muncii ne demonstreazd o tendinta bine determinate de crestere de
la 139 mii lei, venituri din vinzari la un salariat, in anul 2017 si pina la 201 mii lei in anul 2021.
Pe bund misurd acest indicator, in dinamicd, este influentat de cresterea stabild a cifrei de
afaceri, ceea ce nu putem spune despre anul 2020, cand cifra de afaceri s-a micgorat cu 161 mii
lei, fatd de anul 2019, iar productivitdtii muncii scade cu 1 mia lei pe un angajat fata de anul
2019. ’

in anul 2021 cifra de afaceri a crescut cu 1894 mii lei fatd de anul 2020. Sa majorat si
numarul mediu scriptic al salariatilor de la 164 persoane in 2020 la 167 persoane in anul 2021,
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5. CONSUMUL DE ENERGIE ELECTRICA

“abelul 5.1 “Analiza consumului de energie electrica”

: " . 12 LUNI Cregtere | Crestere Crestere Cregter
SEJR&"\\ e um. 2021 | 2020 faga | 2019 fag ef:‘;o;f
CONSUM ‘ 2021 2020 2009 | 2018 | 2017 fatade | de2019 | de2018 | L
2020
TOTAL C miikw 2198 2200 2224 2155 | 2008 -1% 2% | 3% 7%
inclusiv: i
$. Apa mii kw 1654 1632 1627 | 1538 1 421 1% 6% 8% 6%
- s.Canal mii kw 37 329 488 592 555 13% -32% -17% 7%
s.Euparare mil kw 220 214 3%
Altele Cmiikw 25 | 24 4 25 3 050 | 0% 4% | 21%
Refacturare | miikw (10 Jaz 85

In tabelul de mai sus este prezentatd analiza comparativd a consumului de energie electrica din
ultimii 5 ani de activitate. Din tabel se observa micsorarea cu -1% a consumului de energiei
electrice in anul 2021 comparativ cu anul 2020. Acest fapt se datoreaza micsotarii cu 32 mii kw
a consumului de enegrie electricd de cétre subabonati. Sectia Apd a crescut cu 22 mii kw
consumul de energie electricd, ca rezultat a uzurei pompelor.,

Recent, a avut loc sedinta consiliului de administrare a Regiei Apa Canal Orhei S.A. la care au
fost examinate si aprobate urmatoarele decizii:
1. Aprobarea bugetului Regiei Apd Canal Orhei S.A. pentru anul 2021.

2. Aprobarea planului de investitii pentru anul 2021.

Bugetul Regiei pentru anul 2021 prevede, la capitolul venituri, suma de 37 063 mii lei, fata
de 37 113 mii lei realizat In anul 2020. Se planifica o micsorare nesemnificativa de 50 mii lei a
veniturilor, sau de 0,1%, in legaturd cu faptul ca activitatea unor agenti economici este limitata,
in conditiile pandemiei cauzata de virusil COVOD-19.

La capitolul cheltuieli — in sumd de 38 139 mii lei, fatd de 35 056 mii lei efectiv
inregistrat in anul 2020. Se planificd o crestere de 9% sau 3 083 mii lei a cheltuielilor totale.
Motivele de crestere a cheltuielilor previzionate:

1. Cresterea, ancepand cu 01.01.2021, a cuantumului minim garantat al salariului in

sectorul real;

2. Cresterea, incepand cu 01.01.2021, a ponderii contributiilor de asigurare sociala de

Stat obliogatorie;

Planificdm s3 obtinem pierderi pana la impozitare in suma de 1 073 mii lei, fatd de 2

056 mii lei profit pana la impozitare in anul 2020.

Planul investitional pentru aniul 2021 este aprobat de ANRE, in sumd de 1 866,796 mii lei,
inclusiv din surse proprii 1 075,737 mii lei, din sursele APL 791,059 mii lei si prevede
urmatoarele actiuni :
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Conform prevederilor anexei nr. 1 la decizia nominalizatd presedinte a
consiliului de administratie a fost numit DI Boris Dariev, Svetlana Robu - in
calitate de secretar, Tatiana Gorea — in calitate de membru, Anatolii Neamgev — in
calitate de membru si lurie Belenchii — in calitate de membru.

Consiliul de administratie i-si desfdsoard activitatea in conformitate cu
Regulamentul Consiliul Societdatii Regiei Apa Canal — Orhei S.A. aprobat prin
Decizia Consiliului Societdtii din 03.08.2012, in baza Statutului Regiei Apd Canal
~ Orhei S.A. aprobat prin Decizia Consiliului Ordsenesc nr. 17.14 din 28.12.2011,
a Capitolului 9 din Legea nr. 1134 din 02.04.1997 privind societdtile pe actiuni,
precum §i a legislatiei in vigoare.

Pe parcursul anului 2021 consiliul s-a intrunit ori de cdte ori a fost nevoie
pentru rezolvarea operativa si in bune condifii a chestiunilor care urmau sa fie
examinate precum §i pentru analizarea tuturor problemelor ce s-au ridicat in
legatura cu activitatea specificd a intreprinderii cu urmarirea executdrii masurilor
dispuse in sedintele consiliului precum §i satisfacerea necesitatilor fondatorului.

Astfel, Consiliul Societatii a S.A. Regia Apa Canal — Orhei s-a intrunit in 4
sedinte pe parcursul anului 2021, la care au fost examinate 19 chestiuni ce fin de
activitatea intreprinderii, si anume:

1. Aprobarea organigramei Regiei Apd Canal — Orhei S.A. pentru anul 2021;

2. Aprobarea statelor de personal a Regiei Apa Canal — Orhei S.A. pentru anul
2025

3. Aprobarea bugetului Regiei Apa Canal — Orhei S.A. pentru anul 2021;

4. Aprobarea rezultatului inventarierii anuale generale a Regiei Apa Canal —
Orhei S.A.;

5. Aprobarea arendarii unitatilor de transport;

6. Aprobarea volumului anual de pierderi §i a consumului tehnologic de apd
pentru anul 2020 §i prognozarea pentru anul 2021;

Secretar al Consiliului municipal Orhei Grigore MIRA



7. Aprobarea la inifierea procedurii de achizitionare a serviciilor pentru
efectuarea auditului financiar a anului 2020

8. Aprobarea casarii mijloacelor fixe,

9. Examinarea chestiunii cu privire la oportunitatea casérii bunurilor raportate la
mijloacele fixe.

10. Salarizarea Directorului General Interimar a Regiei Apa Canal — Orhei S.A.;
11. Aprobarea modificarii nr. 1 a planului de investitii pentru anul 2021,

12. Aprobarea modificarii Regulamentului cu privire la stimularea materiala a
personalului TESA,

13. Prezentarea Raportului de activitate pentru anul 2020;

14. Prezentarea Raportului auditului independent pentru anii 201 9-2020;
15. Repartizarea profitului net pentru anul 2020;

16. Aprobarea modificarii nr. 2 a planului de investitii pentru anul 2021,

17. Arendarea unei unitafi de transport in scop administrativ pentru necesitadtile de
serviciu ale directorului tehnic;

18. Prezentarea Raportului privind rezultatele inspectdrii Jinanciare tematice la
S.4. Regia Apa Canal — Orhei din data de 10.09.2021;

19. Analiza executarii bugetului Regiei Api Canal — Orhei S.A. pe trimestrul I si
trimestrul Il a anului 2021 §i corectarea acestuia de la 01.04.2021.

Pentru toate chestiunile examinate de Consiliul de Administratie au fost
perfectate decizii, care sunt incluse in procese-verbale §i semnate de toti membrii
Consiliului.

Autor: Director General Interimar al

Regiei Apa Canal — Orhei S.A. é; Vitalie CARP

Pregedintele Consiliului Societitii

Regiei Apa Canal — Orhei S.A. Valentin MUNTEANU

Secretarul Consiliului Societitii

Regiei Apa Canal — Orhei S.A. Alexandru SIMINICA
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Investitii in dezvoltarea retelelor de apa in suma de 307,945 mii lei.

Investitii in dezvoltarea retelelor de canalizare in suma de 680 mii lei.

Investitii in active existente de apa potabild in suma de 337 mii lei, care prevede reparatia
capitald a 820 m retea stradalad de apa.

Investitii in active existente de canalizare in suma de 90 mii lei, inclusiv: reparatia
capitald a 97 m retea de canalizare.

Investitii in cladiri si constructii in suma de 359,851 mii lei,

active nemateriale cu destinatie comuna in suma de 74 mii lei

Alte investitii legate de activitatea licentiatd in suma de 18 mii lei.

Scopul realizérii planului de investitii este: extinderea zonei de prestare a serviciului
de apd in comuna Lucaseuca, aducerea in stare functionala a patrimoniului Regiei,
reducerea costurilor operationale, micsorarea pierderilor de_apd, imbunatdtirea calitatii
apei potabile si apei epurate, respectarea prevederilor legale in domeniul securitatii si
sanatatii muncii.
in legaturd cu necesititile noi apérute, Regia a solicitat de la ANRE sa modifice planul de

investitii pentru anul 2021, spre majorarea acestuia cu 951,9 mii lei. Solicitarea se afla in curs
de examinare de catre ANRE. '

Regia sistematic este in cdutarea rezervelor pentru optimizarea cheltuielilor tuturor

activitatilor, cdilor de majorare a volumului serviciilor prestate, generatoare de venituri
suplimentare, cautd surse de finantare nerambursabile pentru renovarea si modernizarea
sistemului de aprovizionarte cu apd si de canalizare, n scopul desfasurdrii unei activitasi
profitabile.

Director general interimar
Contabil — sef

Economist

Vitalie CARP
Angela PASCAL

Viadimir MUNTEANU
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